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Pas hapjes së negociatave të anëtarësimit të Shqipërisë në BE, Këshilli i 
Ministrave në datë 22.02.2023 miratoi Strategjinë Kombëtare për Zhvillim 
dhe Integrim Evropian 2022–2030, i cili përfaqëson dokumentin themelor 
strategjik që kombinon agjendën e integrimit në Bashkimin Evropian me 
zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik e shoqëror të vendit, përfshirë edhe 
ndërlidhjen me Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm.

Strategjia Kombëtare për Zhvillimin dhe Integrimin Evropian (SKZHIE), 
shtrihet në harkun kohor 2022-2030 dhe vijon zbatimin e Strategjisë 
Kombëtare për Zhvillimin dhe Integrim (SKZHI II) 2015-2020.

Në dallim nga ciklet e mëparshme të kuadrit strategjik, SKZHIE 2022-2030 
synon të pasqyrojë prioritetet e zhvillimit në një periudhë relativisht më të 
gjatë kohore duke konsideruar:

- Harmonizimin e zbatimit të SKZHIE 2030 me arritjen e Objektivave 
të Zhvillimit të Qëndrueshëm, pjesë e agjendës 2030, për të cilat 
Shqipëria është plotësisht e angazhuar deri në përfundimin e 
procesit në 2030;

- Ndërtimin dhe zbatimin e një vizioni afatgjatë për zhvillimin e vendit;
- Shtrirjen deri në vitin 2030 të disa prej strategjive të rëndësishme 

sektoriale, apo në proçes përgatitje;
- Përmbushjen e angazhimeve të proçesit të integrimi Evropian sipas 

agjendës së tij dhe dobinë e ndërtimit të një kuadri strategjik 
afatgjatë që ndihmon në procesin e integrimit të Shqipërisë në BE 
brenda një kornize të qartë e të qëndrueshme strategjike;

- Mbështetjen e proçesit të buxhetimit afatmesëm (PBA) duke 
ndërtuar projeksione afatgjata të shpenzimeve buxhetore për arritjen 
e synimeve strategjike dhe objektivave për zhvillimin e vendit.

- Vendim Nr. 88, datë 22.02.2023 “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030” <link>, QBZ, 2023
- Decision No. 88, dated 22.02.2023 "On the approval of the National Strategy for Development and European Integration 2022-2030"<link>, QBZ, 2023

National Strategy for Development and European 
Integration 2022–2030

After the opening of negotiations for the accession of Albania to the EU, 
the Council of Ministers on 22.02.2023 approved the National Strategy 
for Development and European Integration 2022-2030, which 
represents the main strategic document that combines the agenda of 
integration into the European Union with sustainable economic and social 
development of the country, including the connection with the Sustainable 
Development Goals.

The National Strategy for European Development and Integration 
(SKZHIE), extends to the time frame 2022-2030 and follows the 
implementation of the National Strategy for Development and Integration 
(SKZHI II) 2015-2020.

Unlike the previous cycles of the strategic framework, SKZHIE 2022-2030 
aims to reflect the development priorities in a relatively longer period of 
time considering:

- Harmonization of the implementation of SKZHIE 2030 with the 
achievement of the Sustainable Development Goals, part of the 
2030 agenda, for which Albania is fully committed until the end of 
the process in 2030;

- Building and implementing a long-term vision for the country's 
development;

- The extension until 2030 of some of the important sectoral 
strategies, or in the preparation process;

- The fulfillment of the commitments of the European integration 
process according to its agenda and the usefulness of building a 
long-term strategic framework that helps in the process of Albania's 
integration into the EU within a clear and stable strategic 
framework;

- Supporting the medium-term budgeting process (PBA) by building 
long-term projections of budget expenditures for the achievement 
of strategic goals and objectives for the country's development.

https://qbz.gov.al/eli/vendim/2023/02/22/88/59519cb2-2180-4e7e-9d91-68545a68e008
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2023/02/22/88/59519cb2-2180-4e7e-9d91-68545a68e008


The main goal of SKZHIE is to give directions and determine the priorities 
of the sustainable economic and social development of the country in its 
membership in the EU.
Another main goal is the connection with the Sustainable Development 
Goals, in order to achieve the goals of the 2030 Agenda by defining the 
vision for the development of democracy, the social and economic 
development of the country. SKZHIE 2030 presents how this vision will be 
achieved through policies that aim to:

- promoting the development of the country and the growth of the 
economy through macroeconomic and financial stability;

- increasing well-being and protecting the rights of citizens;
- the transformation of Albania into a country with standards that 

enable EU integration;
- building policies that promote the country's competitiveness and 

economic growth, compared to countries in the region and beyond.

The main areas that this strategy will focus on are as follows:
1. European integration;
2. The fight against corruption;
3. Energy;
4. Agriculture;
5. Tourism; 
6. Digitization.

SKZHIE 2030 is based on a wide range of strategic documents and 
cooperation agreements and serves as a reference document for 
development partners, for the harmonization of development strategies 
and programs, for the harmonization of development strategies and 
programs and the integration processes of the country in the EU.
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Qëllimi kryesor i SKZHIE është të japë drejtimet dhe të përcaktojë 
përparësitë e zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik e shoqëror të vendit në 
antarësimin e tij në BE.
Gjithashtu qëllim tjetër kryesor është ndërlidhja me Objektivat e Zhvillimit të 
Qëndrueshëm në funksion të arritjes së synimeve të Agjendës 2030 duke 
përcaktuar vizionin për zhvillimin e demokracisë, zhvillimin shoqëror dhe 
ekonomik të vendit. SKZHIE 2030 paraqet se si ky vizion do të arrihet 
përmes politikave të cilat synojnë:

- nxitjen e zhvillimit të vendit dhe rritjen e ekonomisë përmes një 
stabiliteti makroekonomik dhe financiar;

- rritjen e mirëqenies dhe mbrojtjen e të drejtave të qytetarëve;
- transformimin e Shqipërisë në një vend me standarde që 

mundësojnë antarësimin në BE;
- ndërtimin e politikave që nxisin konkurrueshmërinë dhe rritjen 

ekonomike të vendit, krahasuar me vendet e rajonit dhe më tej.

Fushat kryesore ku do të fokusohet kjo strategji janë si më poshtë:
1. Integrimi evropian;
2. Lufta ndaj korrupsionit;
3. Energjia;
4. Bujqësia;
5. Turizmi;
6. Digjitalizimi.

SKZHIE 2030 bazohet në një sërë të gjerë dokumentash strategjikë dhe 
marrëveshjesh bashkëpunimi, dhe shërben si një dokument referimi për 
partnerët e zhvillimit, për harmonizimin e strategjive dhe programeve të 
zhvillimit, për harmonizimin e strategjive dhe programeve të zhvillimit e 
proceseve të integrimit të vendit në BE.
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